Копия 

№ 1-620/2021

УИД 56RS0018-01-2021-006327-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 июля 2021 года г.Оренбург 

Ленинский районный суд г.Оренбурга в составе: 

председательствующего судьи Катеринина В.В.,

при секретаре Балабурдиной А.С.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Оренбурга Кудряшова С.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Лисица О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина ..., зарегистрированного по адресу: ..., имеющего ..., состоящего в зарегистрированном браке, не трудоустроенного, ранее судимого:

- приговором Промышленного районного суда г.Оренбурга от 08 февраля 2018 года по ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишение свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного 16 августа 2019 года по отбытии наказания. ... снят с учета по отбытии наказания;

- приговором Промышленного районного суда г. Оренбурга от 14 сентября 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишение свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного 16 сентября 2020 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 эпизодов), ст. 158.1 УК РФ (18 эпизодов), 

У С Т А Н О В И Л:

Примерно в 15 часов 15 минут ..., ФИО1, находясь в помещении магазина «... расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: набор шоколадных конфет «...» в количестве 5 штук, стоимостью 372 рубля 99 копеек, за единицу товара; набор ...», в количестве 7 штук, стоимостью 399 рублей 99 копеек, за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 4 664 рубля 88 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 08 часов 45 минут ..., находясь в помещении магазина ...», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: колбасу «...» в количестве 3 штук, стоимостью 55 рублей 57 копеек, за единицу товара; «...» в количестве 5 штук, стоимостью 94 рубля 26 копеек, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 638 рублей 01 копейка.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 11 часов 02 минуты ..., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... «...» в количестве 1 штуки, стоимостью 239 рублей 67 копеек; ... ...» в количестве 1 штуки, стоимостью 239 рублей 74 копейки, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 479 рублей 41 копейка.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 15 часов 27 минут ..., находясь в помещении магазина «... N», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... «...» в количестве 8 штук, стоимостью 88 рублей 88 копеек, за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 711 рублей 04 копейки.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 12 часов 16 минут ..., находясь в помещении магазина «...» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ...» в количестве 2 штук, стоимостью 332 рубля 97 копеек, за единицу товара; ...» в количестве 2 штук, стоимостью 180 рублей 47 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 1 026 рублей 88 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 18 часов 43 минуты ..., находясь в помещении торгового зала магазина «... расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: «... в количестве 1 штуки, стоимостью 288 рублей 67 копеек; «...» в количестве 1 штуки, стоимостью 541 рублей 43 копейки, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 830 рублей 10 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 13 часов 28 минут ..., находясь в торговом зале магазина «... расположенного в по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ...» в количестве 4 штук, стоимостью 227 рублей 55 копеек, за единицу товара; ... в количестве 2 штук, стоимостью 252 рубля 29 копеек, за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «... то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 1 414 рублей 78 копеек. 

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 ... 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 17 часов 48 минут ..., находясь в помещении торгового зала магазина «... расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... «... в количестве 19 штук, стоимостью 53 рубля 58 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «... то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 1 109 рублей 22 копейки.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 11 часов 12 минут ..., находясь в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: «...» в количестве 5 штук, стоимостью 95 рублей 28 копеек за единицу товара; «...» в количестве 3 штук, стоимостью 106 рублей 38 копеек за единицу товара; «...» в количестве 2 штук, стоимостью 109 рублей 13 копеек за единицу товара; ... в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 85 копеек, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 1095 рублей 65 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 11 часов 03 минут ..., находясь в торговом зале магазина «... расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ...» в количестве 2 штук, стоимостью 227 рублей 55 копеек за единицу товара; ...» в количестве 3 штук, стоимостью 252 рубля 29 копеек за единицу товара; ...» в количестве 5 штук, стоимостью 227 рублей 36 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «... то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 2 348 рублей 77 копеек. 

Он же, ФИО1, примерно в 15 часов 30 минут ..., находясь в помещении магазина «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... в количестве 23 штук, стоимостью 165 рублей 74 копейки за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 3 812 рублей 02 копейки.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 15 часов 40 минут ..., находясь в помещении магазина «... N», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ...» в количестве 11 штук, стоимостью 118 рублей 15 копеек за единицу товара; «...» в количестве 1 штуки, стоимостью 598 рублей 34 копейки, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 1 897 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО1, примерно в 13 часов 00 минут ..., находясь в помещении торгового зала магазина «... расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... в количестве 8 штук, стоимостью 224 рубля 27 копеек за единицу товара; ...» в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 08 копеек; ...» в количестве 11 штук, стоимостью 88 рублей 40 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «... то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 3940 рублей 64 копейки.

Он, же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 13 часов 12 минут ..., находясь в помещении магазина «... расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: «... в количестве 3 штук, стоимостью 87 рублей 30 копеек за единицу товара; «...» в количестве 2 штук, стоимостью 76 рублей 39 копеек за единицу товара; «... в количестве 3 штук, стоимостью 106 рублей 38 копеек за единицу товара; «... в количестве 4 штук, стоимостью 85 рублей 10 копеек за единицу товара; «... в количестве 5 штук, стоимостью 79 рублей 79 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «... то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 1 473 рубля 17 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 13 часов 10 минут ..., находясь в помещении магазина «... расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... в количестве 2 штук, стоимостью 163 рубля 02 копейки за единицу товара; ... в количестве 5 штук, стоимостью 119 рублей 55 копеек за единицу товара; ...» в количестве 4 штук, стоимостью 95 рублей 28 копеек за единицу товара; ...» в количестве 4 штук, стоимостью 91 рубль 82 копейки за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина ...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 1672 рубля 19 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 12 часов 50 минут ..., находясь в помещении магазина «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: «...» в количестве 7 штук, стоимостью 159 рублей 30 копеек за единицу товара; «... в количестве 4 штук, стоимостью 231 рублей 17 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина ...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 2039 рублей 78 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 16 часов 15 минут ..., находясь в помещении магазина ...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... в количестве 2 штук, стоимостью 95 рублей 28 копеек за единицу товара; ... ...» в количестве 2 штук, стоимостью 96 рублей 85 копеек за единицу товара; ...» в количестве 2 штук, стоимостью 91 рублей 82 копейки за единицу товара; ... в количестве 2 штук, стоимостью 119 рублей 55 копеек за единицу товара; «...» в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 53 копейки; ... в количестве 2 штук, стоимостью 87 рублей 30 копеек за единицу товара; ...» в количестве 2 штук, стоимостью 76 рублей 39 копеек за единицу товара; ...» в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 10копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина ...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 1399 рублей 11 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 11 часов 01 минуту ..., находясь в помещении магазина «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: «...» в количестве 7 штук, стоимостью 71 рубль 76 копеек за единицу товара; «...» в количестве 11 штук, стоимостью 56 рублей 78 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 1126 рублей 90 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 14 часов 10 минут ..., находясь в помещении магазина «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: «...» в количестве 5 штук, стоимостью 231 рублей 17 копеек за единицу товара; «...» в количестве 6 штук, стоимостью 159 рублей 30 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 2 111 рублей 65 копеек.

Он же, ФИО1, примерно в 16 часов 17 минут ..., находясь в помещении магазина «... расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ...» в количестве 2 штук, стоимостью 224 рубля 89 копеек за единицу товара; ...» в количестве 1 штуки, стоимостью 224 рубля 89 копеек; ... в количестве 2 штук, стоимостью 224 рубля 89 копеек за единицу товара; ... «... в количестве 1 штуки, стоимостью 224 рубля 89 копеек; ...» в количестве 1 штуки, стоимостью 237 рублей 23 копейки; ... в количестве 2 штук, стоимостью 237 рублей 87 копеек за единицу товара; ...» в количестве 1 штуки, стоимостью 168 рублей 22 копейки; ...» в количестве 1 штуки, стоимостью 149 рублей 14 копеек; ...» в количестве 1 штуки, стоимостью 135 рублей 57 копеек, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «... то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 2515 рублей 24 копейки. 

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 18 часов 15 минут ..., находясь в помещении магазина «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ...» в количестве 5 штук, стоимостью 77 рублей 81 копейка за единицу товара; «...» в количестве 4 штук, стоимостью 97 рублей 26 копеек за единицу товара; ...» в количестве 3 штук, стоимостью 109 рублей 13 копеек за единицу товара; ...» в количестве 3 штук, стоимостью 76 рублей 39 копеек за единицу товара; ...» в количестве 2 штук, стоимостью 96 рублей 85 копеек за единицу товара; ...» в количестве 2 штук, стоимостью 119 рублей 55 копеек за единицу товара; ...» в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 10 копеек за единицу товара; ...» в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 53 копейки; ...» в количестве 4 штук, стоимостью 109 рублей 13 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 2 468 рублей 60 копеек.

Он же, ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении мелкого хищения имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, но не более двух тысяч рублей, к административному наказанию в виде штрафа в размере 4 424 рубля, примерно в 09 часов 57 минут ..., находясь в помещении магазина «... расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: «...» в количестве 1 штуки, стоимостью 711 рублей 36 копеек, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 711 рублей 36 копеек.

Он, же, ФИО1, примерно в 14 часов 00 минут ..., находясь в помещении магазина ...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... «... в количестве 5 штук, стоимостью 138 рублей 99 копеек за единицу товара; ...» в количестве 6 штук, стоимостью 138 рублей 99 копеек за единицу товара; ...» в количестве 4 штук, стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина «... то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму 2808 рублей 85 копеек. 

Он, же, ФИО1, примерно в 13 часов 25 минут ..., находясь в помещении магазина «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с товаром: ... ...» в количестве 2 штук, стоимостью 152 рубля 16 копеек за единицу товара; ... «...» в количестве 3 штук, стоимостью 152 рубля 16 копеек за единицу товара; ... ...» в количестве 10 штук, стоимостью 227 рублей 43 копейки за единицу товара; кофе «...» в количестве 4 штук, стоимостью 199 рублей за единицу товара, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина ...», то есть скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 3 831 рубль 10 копеек. 

Соглашаясь с предъявленным обвинением, ФИО1 в ходе предварительного расследования полностью признал свою вину, согласился с размером причиненного потерпевшему материального ущерба и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Указанное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, подсудимый ФИО1, а также его защитник полностью поддержали в судебном заседании. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что вину он полностью признает, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Соглашается с установленным органами предварительного следствия размером причиненного потерпевшему материального ущерба, исковые требования представителя ...» о возмещении материального ущерба в сумме 42 186 рублей 70 копеек признал в полном объеме.

Представители потерпевших .... извещенные надлежащим образом в судебное заседание не явились, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не представили.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 соответственно: по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлениям, совершенным ..., ... в 15 часов 30 минут, ..., ..., ..., ...) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по: ст. 158.1 УК РФ (по преступлениям, совершенным ..., ..., ..., ..., ..., ... в 11 часов 03 минуты и в 15 часов 40 минут, ..., ..., ..., ..., ... и ...) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, состоит на учете у врача ..., на учете у врача ... не состоит, имеет тяжелые ..., оказывает помощь своей бабушке, которая является ..., ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, ранее судим в том числе приговором Промышленного районного суда г.Оренбурга от 08 февраля 2018 года за совершение умышленного преступления средней тяжести и вновь совершил умышленные преступления, в связи с чем в его действиях в соответствии с положениями ч. 1 ст. 18 УК РФ усматриваются признаки рецидива преступлений.

Согласно заключения судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов N от ..., у ФИО1 признаков хронического ... не обнаружено. На момент инкриминируемых ему действий находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом был ..., действовал целенаправленно, помнит о своем поведении, а потому как в исследуемой ситуации, так и в настоящее время не лишен возможности осознавать фактический характер и общественную опасность инкриминируемых ему действий и руководить ими. 

Проанализировав поведение подсудимого ФИО1 до совершения преступления, после совершения, в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и действовал умышленно.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание по каждому из совершенных преступлений, являются: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний у него и его бабушки, наличие положительных характеристик, а также активное способствование расследованию преступления, а по преступлению от ... также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а по преступлениям от ... в 15 часов 30 минут, от ..., от ..., от ..., от ... в 17 часов 48 минут, от ... также явка с повинной.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, а также каких-либо иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по каждому из совершенных преступлений является рецидив преступлений.

С учетом тяжести, конкретных обстоятельств и характера, совершенных ФИО1 преступлений, семейного и материального положения подсудимого, а также установленных судом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств и данных, характеризующих личность подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом суд исходит из того, что назначение указанного вида наказания будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного законодательства, закрепленным в ст. ст. 2, 6, 43 УК РФ, заключающимся в исправлении осужденных, предупреждении совершения новых преступлений, а также в восстановлении социальной справедливости.

Принимая во внимание, что уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения, и, что по делу имеются обстоятельства, смягчающе наказание, в том числе предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то наказание ему следует назначить с применением положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил ... умышленных оконченных преступления, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. С учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных деяний, а также данных, характеризующих личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ, поскольку суд убежден в отсутствии возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, вид которого следует определить в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы. 

Представителем потерпевшего ... заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого в результате указанных выше преступлений. Исковые требования подтверждаются материалами дела, с которыми подсудимый ФИО1 согласился в полном объеме, в связи, с чем подлежат удовлетворению в размере заявленных требований в сумме 42 186 рублей 70 копеек.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 преступлений); ст. 158.1 УК РФ (18 преступлений), по которым назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по каждому из 6 преступлений) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по каждому из 18 преступлений) в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 14 мая 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Исковые требования ...» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ...» денежные средства в сумме 42 186 рублей 70 копеек в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба.

Вещественные доказательства: приобщенные к материалам уголовного дела содержащие видеозаписи DVD-R, а также инвентаризационный акт от ... и справку о стоимости похищенного имущества, устав ... и счета фактуры - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда черед Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.В. Катеринин 

Копия верна.

Судья: 

Секретарь: 

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-620/2021, находящееся в производстве Ленинского районного суда г. Оренбурга.